
契約担当官等の氏名並びにその所属す
る 部 局 の 名 称 及 び 所 在 地

契約を締結し
た 日

契約の相手方の商号又は名称及
び 住 所

法人番号
一般競争入札・指
名 競 争 入 札 の 別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率
備
考

分任支出負担行為担当官 ％

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.4.3 一般競争入札 42,526,000 41,250,000 97.0

R5.4.3 ～ R6.3.25 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.4.3 一般競争入札 42,526,000 41,250,000 97.0

R5.4.3 ～ R6.3.25 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.4.3 一般競争入札 13,860,000 11,365,200 82.0

R5.4.3 ～ R6.3.25 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.4.10 一般競争入札 36,190,000 29,073,000 80.3

R5.4.10 ～ R6.3.15 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.4.14 一般競争入札 25,883,000 20,823,000 80.5

R5.4.14 ～ R6.3.15 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.6.28 一般競争入札 163,581,000 148,533,000 90.8

R5.6.28 ～ R6.2.16 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.6.30 一般競争入札 38,291,000 31,130,000 81.3

R5.6.30 ～ R6.1.31 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.6.30 一般競争入札 13,046,000 10,285,000 78.8

R5.6.30 ～ R5.12.8 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.7.3 一般競争入札 183,832,000 167,057,000 90.9

R5.7.3 ～ R6.2.16 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

北九州市若松区響町三丁
目１番３３号

1290801011942

株式会社若港

北九州市若松区くきのう
み中央７番１８号港湾土木工事

令和５年度北九州空港滑走路延長用地造成実施設計 株式会社日本空港コンサ
ルタンツ　西日本支社

令和5年度北九州港(響灘東地区)岸壁(-10m)地盤改良工事
株式会社白海

北九州市若松区響町地先

いであ株式会社　九州支
店

7010901005494
北九州市若松区響町地先

福岡市東区東浜一丁目５
番１２号測量・調査

5010001075465
－

大阪市西区江戸堀二丁目
１番１号建設コンサルタント等

北九州市若松区響町地先
5290801011971

港湾土木工事

現地調査等：北九州市門司区新門司1丁目

令和５年度北九州港（響灘東地区）岸壁（－１０ｍ）地盤改良工事 （第２次）

2010501016723

株式会社エコー　九州事
務所

福岡県北九州市小倉北区
堺町１－１－１

3120001056860

測量・調査

北九州市小倉南区空港北町地先

令和５年度北九州港（新門司地区）航路（－１０ｍ）深浅測量

東京都千代田区霞が関三
丁目３番１号

令和5年度新門司沖土砂処分場（Ⅱ期）外工事・調査関係資料作成業務

対象工事・調査の現場近隣とする

建設コンサルタント等

令和５年度新門司沖水産生物調査

福岡県福岡市博多区祇園
町4番61号建設コンサルタント等

令和５年度北九州港湾・空港整備事務所管内港湾施設実施設計外１件 中央復建コンサルタンツ
株式会社　九州支社

令和5年度北九州港（響灘東地区）土壌水質調査

（別紙様式１）

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく競争入札に係る情報の公表（公共工事）

公 共 工 事 の 名 称 、 場 所 、 期 間 及 び 種 別

令和5年度北九州港工事・調査関係資料作成業務 令和5年度北九州港工事・調査関係資料作
成業務（一財）港湾空港総合技術センター・
（一財）みなと総合研究財団設計共同体

東京都千代田区霞が関三
丁目３番１号建設コンサルタント等

対象工事等の現場近隣とする
5010005002705

8010405009702

5010005002705

一般財団法人港湾空港総
合技術センター

株式会社シャトー海洋調
査 九州支店

3120001007698
北九州市門司区新門司地先

福岡市中央区港1丁目4-
11測量・調査



契約担当官等の氏名並びにその所属す
る 部 局 の 名 称 及 び 所 在 地

契約を締結し
た 日

契約の相手方の商号又は名称及
び 住 所

法人番号
一般競争入札・指
名 競 争 入 札 の 別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率
備
考

（別紙様式１）

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく競争入札に係る情報の公表（公共工事）

公 共 工 事 の 名 称 、 場 所 、 期 間 及 び 種 別

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.7.3 一般競争入札 17,622,000 15,070,000 85.5

R5.7.3 ～ R6.3.22 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.7.3 一般競争入札 25,817,000 21,780,000 84.4

R5.7.3 ～ R6.2.29 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.7.25 一般競争入札 133,518,000 122,705,000 91.9

R5.7.25 ～ R5.12.15 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.7.31 一般競争入札 45,474,000 36,212,000 79.6

R5.7.31 ～ R6.3.22 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.9.1 一般競争入札 34,914,000 32,890,000 94.2

R5.9.1 ～ R6.3.28 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

令和5年度新門司沖土砂処分場(Ⅱ期)実施設計外1件 分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.9.6 一般競争入札 16,027,000 12,771,000 79.7

R5.9.6 ～ R6.6.28 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.9.6 一般競争入札 35,761,000 29,799,000 83.3

R5.9.6 ～ R6.1.19 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.9.6 一般競争入札 47,256,000 46,970,000 99.4

R5.9.6 ～ R6.7.31 九州地方整備局 総合評価

建設コンサルタント等 北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.9.27 一般競争入札 16,522,000 13,145,000 79.6

R5.9.27 ～ R6.3.22 九州地方整備局 総合評価

建設コンサルタント等 北九州市門司区西海岸１－４－４０

6290801005295

福岡市博多区博多駅東２
丁目１４番１号

2010001044539

5011101012993

1290801012049

港湾土木工事

令和5年度北九州空港滑走路延長舗装実施設計 三井共同建設コンサルタ
ント株式会社九州支社－

建設コンサルタント等

北九州市若松区童子丸１
－１－４３

令和5年度新門司沖土砂処分場(3工区)護岸改良工事
株式会社池間組

北九州市小倉南区空港北町地先

福岡市城南区鳥飼6丁目
3-27

測量・調査

令和5年度新門司沖土砂処分場（３工区）土質性状調査 中央開発株式会社　九州
支社北九州市小倉南区空港北町地先

測量・調査

福岡市博多区神屋町１０
番１５号

令和5年度北九州港湾・空港整備事務所庁舎空調設備改修工事
株式会社後藤設備工業

北九州市門司区西海岸１－４－４０

暖冷房衛生設備工事

北九州市門司区港町7-8

北海道札幌市西区発寒9
条14丁目516番336

北九州市門司区新門司地区地先

建設コンサルタント等

パシフィックコンサルタンツ
株式会社　九州支社

福岡市博多区博多駅中央
街7番21号

大日本ダイヤコンサルタント株式
会社　九州支社北九州市若松区響町地先

北九州市門司区大里東４
－１１－２０

令和5年度北九州港港湾施設土質調査外１件

5290805003008

令和5年度新門司沖航行安全管理業務 公益社団法人西部海難防
止協会

測量・調査

-

8013301006938

北九州市小倉南区空港北町地先

令和5年度新門司沖土砂処分場（３工区）動態観測外１件

令和5年度北九州港整備効果検討業務

-

株式会社アルファ水工コ
ンサルタンツ

3430001001109

8013401001509

5011101020526

福岡県福岡市博多区千代
５－３－１９

三洋テクノマリン株式会社
九州支社



契約担当官等の氏名並びにその所属す
る 部 局 の 名 称 及 び 所 在 地

契約を締結し
た 日

契約の相手方の商号又は名称及
び 住 所

法人番号
一般競争入札・指
名 競 争 入 札 の 別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率
備
考

（別紙様式１）

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく競争入札に係る情報の公表（公共工事）

公 共 工 事 の 名 称 、 場 所 、 期 間 及 び 種 別

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.10.4 一般競争入札 11,165,000 8,767,000 78.5

R5.10.4 ～ R6.2.29 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.10.30 一般競争入札 168,179,000 152,790,000 90.8

R5.10.30 ～ R6.7.5 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.10.31 一般競争入札 148,027,000 134,255,000 90.7

R5.10.31 ～ R6.7.5 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R6.1.10 一般競争入札 10,483,000 8,239,000 78.6

R6.1.10 ～ R6.3.22 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R6.2.5 一般競争入札 21,923,000 17,501,000 79.8

R6.2.5 ～ R6.9.30 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R6.2.5 一般競争入札 23,837,000 23,430,000 98.3

R6.2.5 ～ R6.9.30 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R6.3.26 一般競争入札 152,449,000 141,130,000 92.6

R6.3.26 ～ R7.3.21 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R6.3.22 一般競争入札 193,215,000 174,240,000 90.2

R6.3.22 ～ R6.7.31 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R6.3.29 一般競争入札 212,993,000 191,279,000 89.8

R6.3.29 ～ R6.7.30 九州地方整備局 総合評価

北九州市門司区西海岸１－４－４０

北九州市若松区響町地先

令和5年度新門司沖土砂処分場(Ⅱ期)護岸基礎工事
(株)若港

港湾土木工事

福岡県京都郡苅田町空港南町地先

測量・調査

令和5年度北九州港(西海岸地区)岸壁(-11m)(改良)工事(第2次)
九州総合建設(株)

北九州市門司区西海岸１丁目

建設コンサルタント等

（公社）西部海難防止協会

測量・調査

令和５年度北九州港(響灘東地区)磁気探査
日本ジタン（株）

北九州市若松区響灘町地先

福岡市中央区長浜１－３
－４

北九州市若松区響町地先

令和５年度北九州港(響灘東地区)水質調査
（株）東京久栄九州支店

令和５年度新門司沖土砂処分場（Ⅱ期）磁気探査
日本ジタン（株）

福岡県京都郡苅田町空港南町地先

北九州市若松区響町地先

港湾土木工事

北九州市小倉北区京町4-
1-24測量・調査

令和5年度北九州港(響灘東地区)岸壁(-10m)地盤改良工事(第4次)

北九州市門司区港町7-8

北九州市小倉北区貴船町
９番１３号

6290801000486

岡本土木(株)

令和5年度北九州港（響灘東地区）航行安全管理業務

港湾土木工事

1290801011942
北九州市若松区響町3-1-
33港湾等しゅんせつ工事

北九州市若松区響町地先
(株)白海

5290801002921

神野建設（株）

1290801011868
北九州市若松区大字安瀬
25番地の1

9010001061230

3290801012146

令和5年度北九州港(響灘東地区)浚渫工事

北九州市小倉北区京町4-
1-24

5290801011971

港湾土木工事

北九州市若松区くきのう
み中央７番１８号

北九州市若松区響町地先

5290805003008

令和5年度北九州港(響灘東地区)岸壁(-10m)地盤改良工事(第3次)

5290801002921

北九州市若松区浜町１-
6-18



（別紙様式２）

契約担当官等の氏名並びにその所属
す る 部 局 の 名 称 及 び 所 在 地

契約を締結し
た 日

契約の相手方の商号又は名称
及 び 住 所

法人番号

随意契約によること
とした会計法令の根
拠条文及び理由(企
画 競 争 又 は 公 募 )

予定価格 契約金額 落札率
再就職の
役員の数

備考

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.7.10 35,420,000 35,200,000 99.4 －

R5.7.10 ～ R6.3.22 九州地方整備局

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.7.10 35,486,000 35,420,000 99.8 －

R5.7.10 ～ R6.3.22 九州地方整備局

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.9.13 24,761,000 24,750,000 100.0 －

R5.9.13 ～ R6.2.29 九州地方整備局

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.9.13 30,151,000 30,140,000 100.0 －

R5.9.13 ～ R6.3.15 九州地方整備局

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.10.5 34,518,000 34,518,000 100.0 －

R5.10.5 ～ R6.3.22 九州地方整備局

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.10.5 23,881,000 23,870,000 100.0 －

R5.10.5 ～ R6.3.22 九州地方整備局

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.11.8 9,724,000 9,713,000 99.9 －

R5.11.8 ～ R6.3.22 九州地方整備局

北九州市門司区西海岸１－４－４０
別紙２のとおり

令和5年度新門司沖土砂処分場(Ⅱ期)施工検討業務
一般財団法人港湾空港総合技術センター

5010005002705

会計法第29条
の３第4項－

東京都千代田区霞が関三丁
目３番１号

別紙２のとおり
建設コンサルタント等

一般財団法人港湾空港総合技術センター

令和5年度新門司沖土砂処分場(3工区)技術検討業務 令和５年度新門司沖土砂処分場（３工区）
技術検討業務沿岸技術研究センター・日建
設計設計共同体

会計法第29条
の３第4項－

東京都港区西新橋一丁
目１４番２号

別紙２のとおり
建設コンサルタント等

2010005018571

9010001006111

5010005002705

会計法第29条
の３第4項－

東京都千代田区霞が関三丁
目３番１号

別紙２のとおり
建設コンサルタント等

一般社団法人ウォーターフロント協会

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

建設コンサルタント等

公 共 工 事 の 名 称 、 場 所 、 期 間 及 び 種 別

令和5年度北九州港ウォーターフロント空間形成検討業務

－

東京都千代田区一番町１０
番地１０号

2010405000055

会計法第29条
の３第4項

令和5年度北九州港港湾施設施工検討業務

令和5年度北九州港港湾施設基本設計
中央復建コンサルタンツ(株)九州支社

会計法第29条
の３第4項－

福岡市博多区祇園町4-
61

別紙２のとおり
建設コンサルタント等

3120001056860

令和5年度新門司沖土砂処分場(Ⅱ期)施工管理技術検討業務
一般財団法人港湾空港総合技術センター

会計法第29条
の３第4項－

東京都千代田区霞が関三丁
目３番１号

別紙２のとおり
建設コンサルタント等

5010005002705

令和5年度新門司沖浚渫土砂利活用検討業務 令和５年度新門司沖浚渫土砂利活用検討
業務沿岸技術研究センター・日建設計設計
共同体

会計法第29条
の３第4項－

東京都港区西新橋一丁
目１４番２号

別紙２のとおり
建設コンサルタント等

2010005018571

9010001006111



別紙２

件名 令和5年度新門司沖土砂処分場(3工区)技術検討業務

件名 令和5年度新門司沖土砂処分場(Ⅱ期)施工検討業務

件名 令和5年度新門司沖土砂処分場(Ⅱ期)施工管理技術検討業務

件名 令和5年度新門司沖浚渫土砂利活用検討業務

　本業務を的確かつ円滑に実施するためには、軟弱な浚渫土砂を用いた埋立地における高精度の沈
下予測や、これに基づく処分場の減容化方策に関する知見、加えて、軟弱地盤上に設置された機械
脱水処理土による築堤の高精度な安定性・材料特性の評価に関する豊富な業務実績等を有している
必要がある。
　以上のことから、プロポーザル方式により、契約内容並びに契約手続きを公示し、参加表明業者に
おいては、予定技術者の経験及び能力（技術者資格等、業務執行技術力）、実施方針（業務理解度、
実施手順等）、特定テーマに対する技術提案（的確性、実現性）の提出を求めるとともに、予定技術者
へのヒアリングを行うことにより、専門技術力の確認、本業務の遂行能力等を評価したものである。
　建設コンサルタント等の特定手続きに基づく審査の結果、「埋立土砂の強制移動時の含水比を考慮
した正味土砂移動量の検討における課題と対応策について」に関する着目点の設定、具体的な対応
策の提案を評価し、令和５年度新門司沖土砂処分場（３工区）技術検討業務沿岸技術研究センター・
日建設計設計共同体が最適であると判断されたことから、上記業者と会計法第２９条の３第４項に基
づき随意契約を行い、円滑な遂行を図るものである。

　本業務を的確かつ円滑に実施するためには、港湾及び空港の建設における施工検討として、埋立
護岸建設の施工計画検討に関する豊富な技術の知見、及び護岸構造の検討に関する豊富な設計の
知見等を有している必要がある。
　以上のことから、プロポーザル方式により、契約内容並びに契約手続きを公示し、参加表明業者に
おいては、予定技術者の経験及び能力（技術者資格等、業務執行技術力）、実施方針（業務理解度、
実施手順等）、特定テーマに対する技術提案（的確性、実現性）の提出を求めるとともに、予定技術者
へのヒアリングを行うことにより、専門技術力の確認、本業務の遂行能力等を評価したものである。
　建設コンサルタント等の特定手続きに基づく審査の結果、「前期護岸締切後の既設護岸濁水流出防
止に対する課題の抽出及び対策方法の検討にあったっての留意点について」に関する着眼点の的確
性、過去の事例を考慮した対策方針、対策工法の概略比較検討、具体的な施工方法の検討内容等
を評価し、一般財団法人　港湾空港総合技術センターが最適であると判断されたことから、上記業者
と会計法第２９条の３第４項に基づき随意契約を行い、円滑な遂行を図るものである。

　本業務を的確かつ円滑に実施するためには、脱水固化体及び改質土に関する豊富な知見や脱水
固化体及び改質土を建設材料として港湾構造物等へ利用するにあたっての豊富な技術の知見、さら
には有識者との調整能力を有している必要がある。
　以上のことから、プロポーザル方式により、契約内容並びに契約手続きを公示し、参加表明業者に
おいては、予定技術者の経験及び能力（技術者資格等、業務執行技術力）、実施方針（業務理解度、
実施手順等）、特定テーマに対する技術提案（的確性、実現性）の提出を求めるとともに、予定技術者
へのヒアリングを行うことにより、専門技術力の確認、本業務の遂行能力等を評価したものである。
　建設コンサルタント等の特定手続きに基づく審査の結果、「実施工を想定した改質土の品質管理方
法の検討における課題と対応策」についての着眼点や問題点、具体的な解決方法等を評価し、令和５
年度新門司沖浚渫土砂利活用検討業務沿岸技術研究センター・日建設計設計共同体が最適である
と判断されたことから、上記業者と会計法第２９条の３第４項に基づき随意契約を行い、円滑な遂行を
図るものである。

　本業務を的確かつ円滑に実施するためには、港湾分野でのICTツール及びCIM導入や、港湾・空港
事業を対象とした施工情報の共有化、埋立土砂の情報化に関する豊富な知見、検討を行う高い技術
力を有している必要がある。
　以上のことから、プロポーザル方式により、契約内容並びに契約手続きを公示し、参加表明業者に
おいては、予定技術者の経験及び能力（技術者資格等、業務執行技術力）、実施方針（業務理解度、
実施手順等）、特定テーマに対する技術提案（的確性、実現性）の提出を求めるとともに、予定技術者
へのヒアリングを行うことにより、専門技術力の確認、本業務の遂行能力等を評価したものである。
　建設コンサルタント等の特定手続きに基づく審査の結果、「情報共有プラットフォーム機能拡張の具
体的な内容」についての着眼点や問題点、その解決方法などの提案を評価し、一般財団法人港湾空
港総合技術センターが最適であると判断されたことから、上記業者と会計法第２９条の３第４項に基づ
き随意契約を行い、円滑な遂行を図るものである。



件名

件名

件名

令和5年度北九州港港湾施設施工検討業務

　本業務を的確かつ円滑に実施するためには、洋上風力発電用資機材等の重量物に耐えうる施設整
備の知見を有するとともに、想定される施工上の課題について、施工性、経済性等を踏まえた施工方
法及び工程計画の検討を行う高い技術力を有している必要がある。
以上のことから、プロポーザル方式により、契約内容並びに契約手続きを公示し、参加表明業者にお
いては、予定技術者の経験・能力（技術資格、業務執行技術力、専門技術力）、発注者の要請に対す
る的確性・迅速性に関する本業務の実施体制及び本業務に関する特定テーマに対する技術提案の
提出を求めるとともに、予定技術者へのヒアリングを行うことにより、専門技術力の確認、本業務の遂
行能力等を評価したものである。
建設コンサルタント等の特定手続きに基づく審査の結果、「本施設の整備を行うにあたって必要となる
異形ブロック等の安全な撤去方法の検討にあたっての課題と具体的対応方針」に関する提案を評価
し、一般財団法人港湾空港総合技術センターが最適であると判断されたことから、上記業者と会計法
第２９条の３第４項に基づき随意契約を行い、円滑な遂行を図るものである。

令和５年度北九州港ウォーターフロント空間形成検討業務

　本業務を的確かつ円滑に実施するためには、ウォーターフロントの現状を把握・評価し、空間形成目
標、施策に類似した事例の収集・整理及び地域活性化等に繋がる具体的方策を取りまとめることか
ら、港湾の回遊性向上においては多様な視点が必要であり、豊富な知見と業務実績を有していること
が不可欠である。
　以上のことから、プロポーザル方式により、契約内容並びに契約手続きを公示し、参加表明業者に
おいては、予定技術者の経験及び能力（技術者資格等、業務執行技術力）、実施方針（業務理解度、
実施手順等）、特定テーマに対する技術提案（的確性、実現性）の提出を求めるとともに、予定技術者
へのヒアリングを行うことにより、専門技術力の確認、本業務の遂行能力等を評価したものである。
　建設コンサルタント等の特定手続きに基づく審査の結果、「先進的事例、既往資料をもとに各分野の
専門家による現地調査、意見交換会等を実施し、具体的方策を取り纏めること」についての検討方法
等を評価し、一般社団法人ウォーターフロント協会が最適であると判断されたことから、上記業者と会
計法第２９条の３第４項に基づき随意契約を行い、円滑な遂行を図るものである。

令和5年度北九州港港湾施設基本設計

　本業務を的確かつ円滑に実施するためには、港湾における施設設計の知見を有するとともに、設計
に必要となる条件を整理し、現地調査等によって得られる調査結果の有用性を判断可能な見識を備
え、現地調査等を反映した設計業務を行う豊富な業務実績等を有している必要がある。
以上のことから、プロポーザル方式により、契約内容並びに契約手続きを公示し、参加表明業者にお
いては、予定技術者の経験・能力（技術資格、業務執行技術力、専門技術力）、発注者の要請に対す
る的確性・迅速性に関する本業務の実施体制及び本業務に関する特定テーマに対する技術提案の
提出を求めるとともに、予定技術者へのヒアリングを行うことにより、専門技術力の確認、本業務の遂
行能力等を評価したものである。
建設コンサルタント等の特定手続きに基づく審査の結果、「基本設計を行うにあたって必要となる概略
構造形式の抽出を行うにあたり、現地に適用可能と想定される構造形式の抽出の検討にあたっての
課題と具体的対応方針」に関する提案を評価し、中央復建コンサルタンツ株式会社九州支社が最適
であると判断されたことから、上記業者と会計法第２９条の３第４項に基づき随意契約を行い、円滑な
遂行を図るものである。



契約担当官等の氏名並びにその所属す
る 部 局 の 名 称 及 び 所 在 地

契 約 を
締 結 し た 日

契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称 及 び 住 所

法人番号
一 般 競 争 入 札 ・
指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率 備　　考

分任支出負担行為担当官 %

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.4.3 一般競争入札 21,817,303 21,659,000 99.3

九州地方整備局

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.4.3 一般競争入札 3,389,540 3,300,000 97.4

九州地方整備局

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.4.3 一般競争入札 1,584,000 1,584,000 100.0

九州地方整備局

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.4.3 一般競争入札 4,928,130 4,680,000 95.0

九州地方整備局

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.6.15 一般競争入札 9,856,041 9,680,000 98.2

九州地方整備局

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.6.26 一般競争入札 1,454,880 1,452,000 99.8

九州地方整備局

北九州市門司区西海岸１－４－４０

1式

福岡市中央区天神３丁目
９番２５号

令和５年度北九州港監督船用船
えびす海事株式会社

3290801013202
1式

北九州市若松区東畑町６
－１０

1式

北九州市小倉北区片野四
丁目２０番３号

福岡トヨタ自動車株式会
社

令和５年度新門司沖土砂処分場余水処理設備改良外 水ingエンジニアリング株
式会社九州支店

5010401137014

1式

令和５年度北九州・京築地区自家用電気工作物保安業務
株式会社キューブ

交換による自動車１台

７箇所

6290001010006

2290802007253

4290801002955

令和5年度港湾業務艇「すいせい」運航

北九州市小倉南区若園２
丁目７－１８

1式

福岡市中央区渡辺通４丁
目８番２８号

北九船舶有限会社

北九州市戸畑区沖台１丁
目９番８号

5290801006930

（別紙様式３）

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく競争入札に係る情報の公表（物品役務等）

物 品 役 務 等 の 名 称 及 び 数 量

令和５年度北九州港湾・空港整備事務所庁舎清掃業務
株式会社西日本美装



契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契 約 を
締 結 し た 日

契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称 及 び 住 所

法人番号

随意契約によることとした
会計法令の根拠条文及び
理由 (企画競争又は
公 募 )

予　　定　　価　　格 契　　約　　金　　額 落　札　率
再就職の
役員の数

備　　考

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.4.3 － 1,143,120 1,143,120 100.0

九州地方整備局

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.4.3 － 2,238,285 2,238,285 100.0

九州地方整備局

北九州市門司区西海岸１－４－４０

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局北九州港湾・空港整備事務所長 北原　政宏 R5.10.4 3,997,248 3,997,248 100.0

九州地方整備局

北九州市門司区西海岸１－４－４０

会計法第29条
の3第4項

別紙１のとおり

株式会社リーガロイヤルホ
テル小倉

北九州市小倉北区浅野２丁
目１４番２号

7290801023981

令和５年度北九州空港滑走路延長事業着
工式運営業務

会計法第29条
の3第4項

別紙１のとおり
東京都千代田区霞が関2-
1-3　霞が関合同庁舎第３号
館

（別紙様式４）

国土交通省航空局

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

物 品 役 務 等 の 名 称 及 び 数 量

土地984.35㎡使用料

土地１，５５６㎡使用料
北九州市

会計法第29条
の3第4項

北九州市小倉北区城内１
－１

別紙１のとおり



別紙１

件名 土地９８４．３５㎡使用料

件名 土地１，５５６㎡使用料

件名 令和５年度北九州空港滑走路延長事業着工式運営業務

　土地９８４．３５㎡は、北九州港湾・空港整備事務所出張所庁舎の敷地として空港北町の土地を使用
するものであり、当該用地は大阪航空局の所有である。
　よって、大阪航空局と会計法第２９条の３第４項に基づき、随意契約するものである。

　土地１，５５６㎡は、「北九州港（西海岸地区）岸壁（-11m）改良工事」において、老朽化した岸壁を撤
去し、既設の鋼管杭に鞘管を被せ、上部工を施工するものであるが、鞘管の施工に際し、工場製作し
た鞘管に既設の鋼管杭と一体化するための部材の溶接や加工を行うための作業用のスペースや作
業員の休憩施設、安全設備等を設置する土地が必要となる。また、別の土地に設置する場合には、
新たな管理体制を構築するための人員配置の手間を要するとともに、費用も要することとなる。
　上記に使用でき、効率的に作業可能な土地１，５５６㎡は、当該岸壁背後に位置する北九州市所有
の荷さばき地しかない。よって、北九州市と会計法第２９条の３第４項に基づき、随意契約するもので
ある。

　式典開催場所及び日時、交通の利便性、駐車場の有無について、候補となる会場を複数調査した
結果、当日に式典招待者及び随行者等約３００人を収容でき、招待者がスムーズに移動できる主要駅
が近接している会場は、株式会社リーガロイヤルホテル小倉が所有する「リーガロイヤルホテル小倉」
以外には無かった。
　また、式典の運営に際しては、会場の機材に精通し、同会場を所有、管理運営をしている株式会社
リーガロイヤルホテル小倉以外には無い。

　従って、会計法第２９条の３第４項に基づき株式会社リーガロイヤルホテル小倉と随意契約を行い、
円滑な業務遂行を図るものである。


